

## Swadeshi, local self-reliance and local enterprise and investment led development in the state of Rajasthan.



Chief Minister Bhajanlal Sharma remarked that Swadeshi is not a mere economic concept but also a portion of Indian culture and Sanatanism. In an interview at the Udyami Samman Samaroh held in Jaipur, Jagatpura he remarked that Swadeshi power will enable India to be independent and a global power. He associated the current trend of pursuing self-reliance with the long history of Indian civilization in production, trade and craftsmanship. The Chief Minister also mentioned how Make in India and Make for World vision by Prime Minister Narendra Modi contributed to Aatmanirbhar Bharat and the role of local entrepreneurs, village industries, handicrafts, tourism and investment promotion to the economic development of Rajasthan.

Some of the critical highlights of the Chief Minister address are as follows.

The Chief Minister remarked that Swadeshi belonged to the Indian culture and the Sanatan tradition.

- According to him, the Indian civilizational spirit, in thousands of years, has integrated the idea of self-reliance and Swavalamban.

- He remembered how Indian products like Murshidabad muslin, Banaras silk and Leheriya and Bandhej of Rajasthan had been loved in world markets.
- He eulogized the incessant Swadeshi Jagaran Manch efforts to enhance self-dependence and indigenous business.
- According to him, the national call of Make in India and Make for World is now being seen as a broader call to Aatmanirbhar Bharat.
- He mentioned the role of India in the Covid period, as the country made the medicines and vaccines available to other countries in large numbers.
- According to him, this was an indicator of India becoming more able to transition out of the consumers economy to the producers economy.
- He further said that since 2014, India has experienced tremendous change following the leadership of the Prime Minister Narendra Modi.

## Economic and Developmental Importance.

### Swadeshi and Local Enterprise

- The Chief Minister stressed that it is not only the large industries that make a person self-reliant.
- He indicated that small, local, and the grassroots enterprises are also significant in developing an Aatmanirbhar economy.
- He referred to this as the spirit of Swadeshi and power of village industries.
- He observed that the purchase of local products helps the whole chain related to production, employment, livelihoods.
- According to him, Panch Gaurav Programme by the state government has been adopted to foster local products.

### The Economic Changing Position of India.

- According to the Chief Minister, India has switched 11 th place in the global economy to the 4 th place.
- He mentioned that the nation is becoming self-sufficient in the fields of defence production to semiconductor manufacturing.
- He explained this development by good policies, political will and good working of the people.

## The Push of Rajasthan Development.

### Investment and Industrial Growth

- The first step the state government took was to have the Rising Rajasthan Global Investment Summit.
- Between this summit, MoUs worth an investment of 35 lakh crore were signed.

- The Chief Minister reported that ground breaking has already been done on a MoU of 8 lakh crore.
- This was advanced as one of the largest indicators of industrial and investment potential in Rajasthan.

## special areas for handicrafts, heritage, and tourism.

- The Chief Minister remarked that the tradition of the handicraft is a valuable identity of Rajasthan.
- He observed that Rajasthan products of the handicraft are in demand in the global markets.
- He also pointed out the further development of the forts, palaces, wildlife sanctuaries and temples based tourism.
- He called the havelis of Shekhawati as a significant heritage property.
- He told us that the state government is tracing out these havelis and laboring at preserving them.

## Relation to RAS Preparation:-

- The speech relates the culture, economy and governance via the concept of Swadeshi.
- It delineates a policy connection between local production, entrepreneurship, employment and economic resilience.
- It is also an indicator of the way Rajasthan is integrating heritage conservation, promotion of its handicraft, tourism and attracting investments in its development strategy.
- The event is pertinent to the exam preparation in the topics of Aatmanirbhar Bharat, Make in India, MSMEs, local industries, cultural economy, tourism-led development, and investment efforts in Rajasthan.

## Conclusion

The cultural value and an economic strategy called Swadeshi were introduced in the address at the Udyami Samman Samaroh. It connected local business, nationalism and development model of Rajasthan under a single platform. Another aspect that was demonstrated in the speech was the co-existence of investment, handicrafts, tourism, and the conservation of heritage as growth and identity pillars in the state.

## MCQ (RAS Prelims )

MCQ 1: What do you consider is the most important point that Chief Minister Bhajanlal Sharma was trying to convey in his address at the Udyami Samman Samaroh?

- (a) India ought to rely primarily on imported goods to develop its industries faster.

- (b) Swadeshi is a mere cultural slogan and does not have much economic significance.
- (c) Swadeshi is based on the Indian tradition and has the ability to empower oneself and the nation.
- (d) It is only the large industries that can make India self reliant.

Answer: (c)

Explanation : The Chief Minister made it very clear that Swadeshi is part of Indian culture and Sanatan tradition and its power will enable India to become self-reliant and become a global power. In this vision, he also stressed on local enterprise, indigenous production, and favoring the domestic products.

MCQ 2: As Mr. Chief Minister stated, what was quoted as an indication of the investment-oriented development strategy of Rajasthan?

- (a) Overview of a new national export subsidy on all handicraft goods.
- (b) Rising Rajasthan Global Investment Summit with investment MoUs worth 35 lakh crore.
- (c) creation of distinct ministry in the village industries.
- (d) Direct control over all the tourism property in Rajasthan.

Answer: (b)

Explanation : The Chief Minister mentioned that the Rising Rajasthan Global Investment Summit was held in the state government during the first year of its organization, and in this event, investment MoUs to the value of 35 lakh crore were concluded. He also added that ground breaking of MoUs worth Rs 8 lakh crore had already been done indicating the desire of the state to transform the intent of investment into action.

MCQ 3: What are the following sectors that the Chief Minister indicated as part of the identity and development potential of the state of Rajasthan?

- (a) Heavy engineering and petroleum refining only.
- b) Handicrafts, tourism and conservation of heritage.
- (c) Deep-sea shipping (and atomic energy).
- (d) Speculative finance and foreign retail chains.

Answer: (b)

Explanation : Chief Minister pointed at the tradition of handicraft as a key attribute of the state and added that they are also in demand in the world. He also mentioned

the recognition and preservation of Shekhawati havelis and allusion of tourism founded upon forts, palaces, sanctuaries and temples, associating heritage with the economic development.

## स्वदेशी, स्थानीय आत्मनिर्भरता, स्थानीय उद्यम तथा निवेश-आधारित राजस्थान का विकास।

मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि स्वदेशी केवल एक आर्थिक विचार नहीं है, बल्कि यह भारतीय संस्कृति और सनातन परंपरा का भी अभिन्न हिस्सा है। जयपुर के जगतपुरा में आयोजित उद्यमी सम्मान समारोह में उन्होंने कहा कि स्वदेशी की शक्ति भारत को आत्मनिर्भर और वैश्विक महाशक्ति बनने में सक्षम बनाएगी। उन्होंने आत्मनिर्भरता की वर्तमान दिशा को भारत की दीर्घकालीन सभ्यतागत परंपरा, उत्पादन, व्यापार और शिल्पकला से जोड़ा। मुख्यमंत्री ने यह भी बताया कि प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की 'मेक इन इंडिया' और 'मेक फॉर वर्ल्ड' की दृष्टि ने आत्मनिर्भर भारत को नई दिशा दी है। साथ ही, उन्होंने स्थानीय उद्यमियों, ग्रामोद्योग, हस्तशिल्प, पर्यटन और निवेश संवर्धन को राजस्थान के आर्थिक विकास का महत्वपूर्ण आधार बताया।

### मुख्यमंत्री के संबोधन की कुछ प्रमुख बातें इस प्रकार हैं।

- मुख्यमंत्री ने कहा कि स्वदेशी भारतीय संस्कृति और सनातन परंपरा का हिस्सा है।
  - उनके अनुसार, भारत की सभ्यतागत चेतना में हजारों वर्षों से आत्मनिर्भरता और स्वावलंबन समाहित है।
  - उन्होंने स्मरण कराया कि मुर्शिदाबाद की मलमल, बनारस का रेशम तथा राजस्थान की लहरिया और बंधेज जैसे भारतीय उत्पाद कभी विश्व बाजारों में विशेष सम्मान रखते थे।
  - उन्होंने आत्मनिर्भरता और स्वदेशी उद्योगों को सशक्त बनाने के लिए स्वदेशी जागरण मंच के सतत प्रयासों की सराहना की।
  - उनके अनुसार, 'मेक इन इंडिया' और 'मेक फॉर वर्ल्ड' का राष्ट्रीय आह्वान अब आत्मनिर्भर भारत के व्यापक अभियान के रूप में विकसित हो चुका है।
  - उन्होंने कोरोना काल में भारत की भूमिका का उल्लेख किया, जब देश ने बड़ी संख्या में अन्य देशों को दवाइयाँ और टीके उपलब्ध कराए।
  - उनके अनुसार, यह इस बात का संकेत था कि भारत उपभोक्ता-आधारित अर्थव्यवस्था से उत्पादक-आधारित अर्थव्यवस्था की ओर बढ़ रहा है।
  - उन्होंने आगे कहा कि वर्ष 2014 के बाद प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व में भारत में व्यापक परिवर्तन हुआ है।

### आर्थिक और विकासात्मक महत्व

#### स्वदेशी और स्थानीय उद्यम

- मुख्यमंत्री ने बल दिया कि आत्मनिर्भरता केवल बड़े उद्योगों से नहीं आती।
  - उन्होंने कहा कि छोटे, स्थानीय और जमीनी स्तर के उद्यम भी आत्मनिर्भर अर्थव्यवस्था के निर्माण में अत्यंत महत्वपूर्ण हैं।
  - उन्होंने इसे स्वदेशी की आत्मा और ग्रामोद्योग की शक्ति बताया।

- उन्होंने कहा कि स्थानीय उत्पादों की खरीद से उत्पादन, रोजगार और आजीविका से जुड़ी पूरी श्रृंखला को समर्थन मिलता है।
- उनके अनुसार, राज्य सरकार ने स्थानीय उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए पंच गौरव कार्यक्रम लागू किया है।

## भारत की बदलती आर्थिक स्थिति

- मुख्यमंत्री के अनुसार, भारत विश्व अर्थव्यवस्था में 11वें स्थान से 4वें स्थान तक पहुँचा है।
- उन्होंने कहा कि देश रक्षा उत्पादन से लेकर अर्धचालक निर्माण तक आत्मनिर्भर बनने की दिशा में आगे बढ़ रहा है।
- उन्होंने इस प्रगति का श्रेय प्रभावी नीतियों, राजनीतिक इच्छाशक्ति और जनता की मेहनत को दिया।

## राजस्थान के विकास की दिशा

### निवेश और औद्योगिक विकास

- राज्य सरकार ने अपने प्रथम वर्ष में राइजिंग राजस्थान वैश्विक निवेश शिखर सम्मेलन का आयोजन किया।
- इस शिखर सम्मेलन के अंतर्गत 35 लाख करोड़ रुपये के निवेश समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर हुए।
- मुख्यमंत्री ने बताया कि 8 लाख करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापनों का भूमिपूजन भी हो चुका है।
- इसे राजस्थान की औद्योगिक और निवेश क्षमता के बड़े संकेतकों में से एक के रूप में प्रस्तुत किया गया।

### हस्तशिल्प, धरोहर और पर्यटन

- मुख्यमंत्री ने कहा कि हस्तशिल्प की परंपरा राजस्थान की महत्वपूर्ण पहचान है।
- उन्होंने कहा कि राजस्थान के हस्तशिल्प उत्पादों की वैश्विक बाजारों में मांग है।
- उन्होंने किलों, महलों, वन्यजीव अभयारण्यों और मंदिरों पर आधारित पर्यटन के निरंतर विकास का भी उल्लेख किया।
- उन्होंने शेखावाटी की हवेलियों को राज्य की महत्वपूर्ण धरोहर बताया।
- उन्होंने कहा कि राज्य सरकार इन हवेलियों की पहचान कर रही है और इनके संरक्षण के लिए कार्य कर रही है।

### आरएस परीक्षा की दृष्टि से व्यापक संदेश

- यह भाषण स्वदेशी की अवधारणा के माध्यम से संस्कृति, अर्थव्यवस्था और शासन को आपस में जोड़ता है।
- यह स्थानीय उत्पादन, उद्यमिता, रोजगार और आर्थिक सुदृढ़ता के बीच नीतिगत संबंध को स्पष्ट करता है।
- यह इस बात का भी संकेत है कि राजस्थान अपनी विकास रणनीति में धरोहर संरक्षण, हस्तशिल्प संवर्धन, पर्यटन और निवेश आकर्षण को एक साथ जोड़ रहा है।
- यह आयोजन आत्मनिर्भर भारत, मेक इन इंडिया, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम,

स्थानीय उद्योग, सांस्कृतिक अर्थव्यवस्था, पर्यटन-आधारित विकास और राजस्थान के निवेश प्रयासों जैसे विषयों के लिए परीक्षा की दृष्टि से महत्वपूर्ण है।

## निष्कर्ष

उद्यमी सम्मान समारोह में दिए गए इस संबोधन में स्वदेशी को एक सांस्कृतिक मूल्य और आर्थिक रणनीति दोनों के रूप में प्रस्तुत किया गया। इसने स्थानीय उद्यम, राष्ट्रीय आत्मनिर्भरता और राजस्थान के विकास मॉडल को एक ही रूपरेखा में जोड़ा। इस भाषण ने यह भी स्पष्ट किया कि निवेश, हस्तशिल्प, पर्यटन और धरोहर संरक्षण राज्य की वृद्धि और पहचान के महत्वपूर्ण स्तंभ हैं।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारम्भिक परीक्षा)

**प्रश्न 1:** आपके विचार में, उद्यमी सम्मान समारोह में मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा अपने संबोधन के माध्यम से कौन-सा सबसे महत्वपूर्ण संदेश देना चाहते थे?

- (a) भारत को अपने उद्योगों का तेजी से विकास करने के लिए मुख्यतः आयातित वस्तुओं पर निर्भर होना चाहिए।
- (b) स्वदेशी केवल एक सांस्कृतिक नारा है और उसका आर्थिक महत्व बहुत कम है।
- (c) स्वदेशी भारतीय परंपरा पर आधारित है और उसमें व्यक्ति तथा राष्ट्र दोनों को सशक्त बनाने की क्षमता है।
- (d) केवल बड़े उद्योग ही भारत को आत्मनिर्भर बना सकते हैं।

**उत्तर:** (c)

**व्याख्या :** मुख्यमंत्री ने स्पष्ट रूप से कहा कि स्वदेशी भारतीय संस्कृति और सनातन परंपरा का हिस्सा है तथा उसकी शक्ति भारत को आत्मनिर्भर और वैश्विक महाशक्ति बना सकती है। उन्होंने इस दृष्टि में स्थानीय उद्यम, स्वदेशी उत्पादन और घरेलू उत्पादों के समर्थन को भी विशेष महत्व दिया।

**प्रश्न 2:** मुख्यमंत्री के अनुसार, राजस्थान की निवेश-उन्मुख विकास रणनीति के संकेत के रूप में किस बात का उल्लेख किया गया?

- (a) सभी हस्तशिल्प वस्तुओं पर एक नई राष्ट्रीय निर्यात सहायता का प्रारम्भ।
- (b) राइजिंग राजस्थान वैश्विक निवेश शिखर सम्मेलन, जिसमें 35 लाख करोड़ रुपये के निवेश समझौता ज्ञापन हुए।
- (c) ग्रामोद्योग के लिए एक पृथक मंत्रालय की स्थापना।
- (d) राजस्थान की सभी पर्यटन संपत्तियों पर प्रत्यक्ष सरकारी नियंत्रण।

**उत्तर:** (b)

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ने बताया कि राज्य सरकार ने अपने प्रथम वर्ष में राइजिंग राजस्थान वैश्विक निवेश शिखर सम्मेलन आयोजित किया, जिसमें 35 लाख करोड़ रुपये के निवेश समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर हुए। उन्होंने यह भी कहा कि 8 लाख करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापनों का भूमिपूजन पहले ही हो चुका है, जो निवेश को क्रियान्वयन में बदलने की दिशा को दर्शाता है।

**प्रश्न 3:** निम्नलिखित में से किन क्षेत्रों को मुख्यमंत्री ने राजस्थान की पहचान और विकास क्षमता का हिस्सा बताया?

- (a) केवल भारी अभियांत्रिकी और पेट्रोलियम परिशोधन।
- (b) हस्तशिल्प, पर्यटन और धरोहर संरक्षण।
- (c) गहरे समुद्री नौवहन और परमाणु ऊर्जा।
- (d) सट्टा वित्त और विदेशी खुदरा शृंखलाएँ।

**उत्तर:** (b)

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ने हस्तशिल्प परंपरा को राज्य की प्रमुख पहचान बताया और कहा कि इन उत्पादों की विश्व स्तर पर मांग है। उन्होंने किलों, महलों, अभयारण्यों और मंदिरों पर आधारित पर्यटन का भी उल्लेख किया तथा शेखावाटी की हवेलियों की पहचान और संरक्षण की बात कही, जिससे धरोहर और आर्थिक विकास के संबंध को रेखांकित किया गया

**Outreach hearing of women in Jaipur by National Commission of Women to redress the grievances of women swiftly.**



**Outreach hearing of women in Jaipur by National Commission of Women to redress the grievances of women swiftly.**

On 9 March, under the programme National Commission Women at Your Doorstep, a women public hearing will be organized in Jaipur with the aim of seeing the women grievances resolved quickly and to have greater access to justice. National Commission for Women Chairperson Vijaya Rahatkar will attend the hearing and personally listen to complaints and issues that women have. The meeting will start at

11:00 a.m. in the meeting hall of the Rajasthan Police Academy. The programme is supposed to cater to a very broad spectrum of issues such as domestic violence, family conflict, harassment, property conflict among other social issues that are of concern to women.

## Key Event Details

### Venue and Timing

- On Monday, 9 March the public hearing of the women will be arranged.
- It will begin at 11:00 a.m.
- The location is a convention hall of the Rajasthan Police Academy, Jaipur.

### Chairperson and Institutional Presence:

- The hearing will personally be conducted by the National Commission for Women Chairperson Vijaya Rahatkar.
- Women will have a direct opportunity to make their complaints before the Chairperson.
- The programme will be a component of an outreach initiative to make the process of grievance redressal more approachable.

## Issues Likely to Be Heard

### Types of Complaints

- The hearing will cover complaints of various types related to women.
- These involve family conflicts.
- Domestic violence cases will also be assumed.
- Characteristic complaints will be listened to on harassment.
- Disputes concerning property with women will also be included.
- Other social problems that women have can also be brought up during the programme.

### Purpose of the Hearing

- The primary goal is to solve the problems of women as fast as possible.
- Another target is to assist women to gain access to justice in a more direct and effective manner.
- The project is also aimed at enhancing the awareness of the rights of women and the support mechanisms in institutions.

## The administrative system

### The District Administration assigns responsibilities to the teachers.

- Dr. Jitendra Kumar Soni, the District Collector has delegated the duties of the relevant officers so that the programme is executed smoothly.

- He instructed each and every department to be on high alert to dispose off complaints made during the hearing swiftly.
- Officers have also been directed to offer all the needed assistance to women attending the programme.

## Overall Coordination

- Jaipur South, Sub-Divisional officer, Arun Kumar has been given the overall in-charge of the event.
- The arrangements will be coordinated by different officials of different departments under his leadership.
- They will as well handle the collection of complaints and will assist in quick redressal.

## Popularity and Extended Importance.

### Appeal to Women

- The district administration has invited women who have any form of problem or grievance to participate in the hearing.
- Women will be able to put forward their concerns in front of the National Commission of Women Chairman.
- This is a direct interface and it is meant to minimize delays and instill confidence in institutional grievance mechanisms.

### Governance Significance

- The event is an outreach model of grievance redressal.
- It demonstrates integration of National Commission for Women and the administration of the district.
- It has importance as far as the role of women rights, access to justice, responsive administration and social protection is concerned.

### Relevance of RAS Preparation.

- The event is topical when it comes to the issues of women empowerment and gender justice.
- It can also be applied to learn about institutional redressal of grievances.
- It is related to the topics of administrative coordination, public hearings, social justice and citizen-centric government.
- It can also be associated with statutory commissions questions, female rights, and the local administrative accountability.

## Conclusion

The public hearing on Jaipur women as part of the National Commission of Women at Your Doorstep programme is a significant move towards open and interactive

justice towards women. The move of the Chairperson of the National Commission for Women directly into a grievance intensive venue of the public, empowers the institutional reach, awareness and likelihood of quicker resolution of the issues that affect women.

## MCQ (RAS Prelims )

MCQ 1: What is the primary purpose of the women public hearing organized by the National Commission of Women at Your Doorstep to take place at Jaipur?

- (a) To carry out police recruiting of women applicants.
- (b) To bring fast redress on the part of the women grievance and enhance access to justice.
- (c) To initiate a new women entrepreneur tourism campaign.
- (d) To arrange a cultural show to the women self-help groups.

Answer: (b)

Explanation : The programme has been structured by keeping in mind that women should have their issues resolved quickly and assisted to get justice. It directs a personal platform upon which women can bring their grievances to the attention of the National Commission of Women Chairperson, and this makes the system more personal, responsive and citizen-oriented.

MCQ 2: Where is the overall in-charge in coordinating the women public hearing in Jaipur?

- (a) District Collector Dr. Jitendra Kumar Soni
- (b) Chairman of the National Commission of Women Vijaya Rahatkar.
- (c) Sub-Divisional, Jaipur South, Arun Kumar.
- (d) Directorates General, Rajasthan Police Academy.

Answer: (c)

Explanation : The district administration designated Sub-Divisional Officer, Jaipur South, Arun Kumar to be the overall in-charge with regards to coordination and arrangements regarding the programme. During the hearing, various departments under his management will collaborate in handling venue management, collection of complaints and proper management of grievances raised by women.

MCQ 3: What is the most probable issue that is going to be heard during the women public hearing in Jaipur?

- (a) Tax-related disputes between business firms only.
- (b) An exclusive exclusion of disputes on acquisition of urban land.
- (c) Domestic violence, harassment, family related, and property complaints.
- (d) Service only of the employees of the government.

Answer: (c)

Explanation: The hearing is particularly created to consider a diverse variety of complaints of females. These comprise family wrangles, domestic violence, harassment and property related wrangles, and other societal issues. This wide area indicates that the programme is designed to serve as an effective and convenient redressal method of complaints among women.

## महिलाओं की शिकायतों के त्वरित निस्तारण हेतु जयपुर में राष्ट्रीय महिला आयोग द्वारा जनसुनवाई।

9 मार्च को 'राष्ट्रीय महिला आयोग आपके द्वार' कार्यक्रम के अंतर्गत जयपुर में महिला जनसुनवाई आयोजित की जाएगी, जिसका उद्देश्य महिलाओं की शिकायतों का त्वरित समाधान करना तथा उन्हें न्याय तक बेहतर पहुँच उपलब्ध कराना है। राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष श्रीमती विजया राहटकर इस जनसुनवाई में उपस्थित रहेंगी और महिलाओं की शिकायतों तथा समस्याओं को स्वयं सुनेंगी। यह बैठक प्रातः 11:00 बजे राजस्थान पुलिस अकादमी के बैठक कक्ष में आरंभ होगी। इस कार्यक्रम में घरेलू हिंसा, पारिवारिक विवाद, उत्पीड़न, संपत्ति संबंधी विवाद तथा महिलाओं से जुड़े अन्य सामाजिक मुद्दों सहित अनेक प्रकार की समस्याओं पर विचार किया जाएगा।

### कार्यक्रम का मुख्य विवरण

#### स्थान और समय

- महिलाओं की जनसुनवाई सोमवार, 9 मार्च को आयोजित की जाएगी।
- इसका आरंभ प्रातः 11:00 बजे होगा।
- आयोजन स्थल जयपुर स्थित राजस्थान पुलिस अकादमी का बैठक कक्ष है।

#### अध्यक्ष और संस्थागत उपस्थिति

- जनसुनवाई का संचालन राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष श्रीमती विजया राहटकर स्वयं करेंगी।
- महिलाओं को अपनी शिकायतें सीधे अध्यक्ष के समक्ष रखने का अवसर मिलेगा।
- यह कार्यक्रम शिकायत निवारण को अधिक सुलभ बनाने वाले एक संपर्क-आधारित प्रयास का हिस्सा है।

## जिन मुद्दों पर सुनवाई होने की संभावना है

### शिकायतों के प्रकार

- इस जनसुनवाई में महिलाओं से संबंधित विभिन्न प्रकार की शिकायतों पर विचार किया जाएगा।
  - इनमें पारिवारिक विवाद शामिल हैं।
  - घरेलू हिंसा के मामलों को भी सुना जाएगा।
  - उत्पीड़न से संबंधित शिकायतों पर भी विचार होगा।
  - महिलाओं से जुड़े संपत्ति संबंधी विवाद भी शामिल किए जाएंगे।
  - महिलाओं को प्रभावित करने वाले अन्य सामाजिक मुद्दे भी कार्यक्रम के दौरान उठाए जा सकेंगे।

### जनसुनवाई का उद्देश्य

- मुख्य उद्देश्य महिलाओं की समस्याओं का यथाशीघ्र समाधान करना है।
  - दूसरा उद्देश्य महिलाओं को अधिक प्रत्यक्ष और प्रभावी रूप से न्याय उपलब्ध कराना है।
  - इस पहल का एक लक्ष्य महिलाओं को उनके अधिकारों तथा संस्थागत सहायता तंत्र के प्रति जागरूक बनाना भी है।

### प्रशासनिक व्यवस्थाएँ

#### जिला प्रशासन द्वारा सौंपी गई जिम्मेदारियाँ

- जिला कलक्टर डॉ. जितेन्द्र कुमार सोनी ने कार्यक्रम के सुचारु संचालन के लिए संबंधित अधिकारियों को जिम्मेदारियाँ सौंपी हैं।
  - उन्होंने सभी विभागों को निर्देश दिए हैं कि जनसुनवाई में प्राप्त शिकायतों के त्वरित निस्तारण के लिए पूर्ण तैयारी के साथ उपस्थित रहें।
  - अधिकारियों को यह भी निर्देशित किया गया है कि वे कार्यक्रम में आने वाली महिलाओं को आवश्यक सहयोग उपलब्ध कराएँ।

### समग्र समन्वय

- जयपुर दक्षिण के उपखण्ड अधिकारी श्री अरुण कुमार को कार्यक्रम का समग्र प्रभारी नियुक्त किया गया है।
  - उनके नेतृत्व में विभिन्न विभागों के अधिकारी व्यवस्थाओं का समन्वय करेंगे।
  - वे शिकायतों के संकलन तथा उनके त्वरित निस्तारण में भी सहयोग करेंगे।

### जनअपील और व्यापक महत्व

#### महिलाओं से अपील

- जिला प्रशासन ने उन सभी महिलाओं से अपील की है, जिन्हें किसी भी प्रकार की समस्या या शिकायत है, वे इस जनसुनवाई में भाग लें।
  - महिलाओं को राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष के समक्ष अपनी बात सीधे रखने का अवसर मिलेगा।

- यह प्रत्यक्ष संवाद व्यवस्था में विलंब कम करने और संस्थागत शिकायत निवारण तंत्र में विश्वास बढ़ाने के उद्देश्य से है।

### शासन संबंधी महत्व

- यह कार्यक्रम शिकायत निवारण के संपर्क-आधारित प्रारूप को दर्शाता है।
- यह राष्ट्रीय महिला आयोग और जिला प्रशासन के बीच समन्वय को प्रदर्शित करता है।
- महिलाओं के अधिकार, न्याय तक पहुँच, उत्तरदायी प्रशासन तथा सामाजिक संरक्षण की दृष्टि से इसका विशेष महत्व है।

### आरएस तैयारी की दृष्टि से प्रासंगिकता

- यह कार्यक्रम महिला सशक्तिकरण और लैंगिक न्याय से संबंधित विषयों के लिए महत्वपूर्ण है।
- यह शिकायत निवारण के संस्थागत तंत्र को समझने में भी उपयोगी है।
- यह प्रशासनिक समन्वय, जनसुनवाई, सामाजिक न्याय और नागरिक-केंद्रित शासन जैसे विषयों से जुड़ा हुआ है।
- इसे वैधानिक आयोगों, महिलाओं के अधिकारों और स्थानीय प्रशासनिक उत्तरदायित्व से जुड़े प्रश्नों के साथ भी जोड़ा जा सकता है।

### निष्कर्ष

जयपुर में 'राष्ट्रीय महिला आयोग आपके द्वार' कार्यक्रम के अंतर्गत आयोजित महिला जनसुनवाई महिलाओं के लिए सुलभ और उत्तरदायी न्याय की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष की सीधे जनशिकायत मंच पर उपस्थिति इस पहल को अधिक प्रभावी बनाती है तथा महिलाओं से संबंधित शिकायतों के त्वरित समाधान, जागरूकता और संस्थागत पहुँच को सुदृढ़ करती है।

### बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएस प्रारम्भिक परीक्षा)

**प्रश्न 1:** जयपुर में आयोजित होने वाली 'राष्ट्रीय महिला आयोग आपके द्वार' महिला जनसुनवाई का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (a) महिला अभ्यर्थियों की पुलिस भर्ती करना।
- (b) महिलाओं की शिकायतों का त्वरित निवारण करना और न्याय तक उनकी पहुँच को बेहतर बनाना।
- (c) महिला उद्यमियों के लिए नया पर्यटन अभियान शुरू करना।
- (d) महिला स्वयं सहायता समूहों के लिए सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित करना।

**उत्तर:** (b)

**व्याख्या :** यह कार्यक्रम इस उद्देश्य से आयोजित किया गया है कि महिलाओं की समस्याओं का शीघ्र समाधान हो और उन्हें न्याय प्राप्त करने में सहायता मिले। यह महिलाओं को एक प्रत्यक्ष मंच प्रदान करता है, जहाँ वे अपनी शिकायतें राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष के समक्ष रख सकती हैं। इससे व्यवस्था अधिक सुलभ, उत्तरदायी और नागरिक-केंद्रित बनती है।

**प्रश्न 2:** जयपुर में महिला जनसुनवाई के समन्वय के लिए समग्र प्रभारी किसे बनाया गया है?

- (a) जिला कलक्टर डॉ. जितेन्द्र कुमार सोनी।
- (b) राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष श्रीमती विजया राहटकर।
- (c) जयपुर दक्षिण के उपखण्ड अधिकारी श्री अरुण कुमार।
- (d) राजस्थान पुलिस अकादमी के महानिदेशक।

**उत्तर:** (c)

**व्याख्या:** जिला प्रशासन ने जयपुर दक्षिण के उपखण्ड अधिकारी श्री अरुण कुमार को कार्यक्रम के समग्र समन्वय और व्यवस्थाओं के लिए नियुक्त किया है। उनके नेतृत्व में विभिन्न विभाग स्थल प्रबंधन, शिकायतों के संकलन तथा महिलाओं द्वारा प्रस्तुत समस्याओं के समयबद्ध निस्तारण के लिए मिलकर कार्य करेंगे।

**प्रश्न 3:** जयपुर में आयोजित महिला जनसुनवाई में निम्नलिखित में से किस प्रकार के मुद्दे पर सुनवाई होने की सबसे अधिक संभावना है?

- (a) केवल व्यावसायिक संस्थाओं के बीच कर-संबंधी विवाद।
- (b) केवल शहरी भूमि अधिग्रहण से संबंधित विवाद।
- (c) घरेलू हिंसा, उत्पीड़न, पारिवारिक विवाद और संपत्ति संबंधी शिकायतें।
- (d) केवल सरकारी कर्मचारियों के सेवा संबंधी मामले।

**उत्तर:** (c)

**व्याख्या:** यह जनसुनवाई विशेष रूप से महिलाओं से संबंधित विविध प्रकार की शिकायतों पर विचार करने के लिए बनाई गई है। इनमें पारिवारिक विवाद, घरेलू हिंसा, उत्पीड़न, संपत्ति संबंधी विवाद तथा अन्य सामाजिक मुद्दे शामिल हैं। इससे स्पष्ट होता है कि यह कार्यक्रम महिलाओं के लिए एक व्यावहारिक और सुलभ शिकायत निवारण मंच के रूप में कार्य करने के उद्देश्य से आयोजित किया जा रहा है।

Raise in social security pension, raising of beneficiaries and reinstatement of abandoned cases of pensions in Rajasthan.



The Rajasthan Social Justice and Empowerment Minister Avinash Gehlot told the Assembly that the state government is determined to provide social security pension benefits to every needy beneficiary. According to him, the current government has introduced approximately 10.5 lakh new beneficiaries to the social security system of the pension act. He also added that the state has raised the amount of pension at the state to 1,450 per month which was under the direction of the Chief Minister Bhajanlal Sharma. The minister explained that the government has not randomly taken off the pension list of the eligible beneficiaries. He also provided information on payments that were in the offing, resumed pensions, checking processes, and administrative process underway to create transparency and prompt payment.

There were significant announcements made in the Assembly.

#### Pension Amount Increased

- According to the minister, the social security pension amount in Rajasthan is enhanced to **1,450 per month**.
- This increment was announced as a welfare pledge by the government to the deserving beneficiaries.

## New Beneficiaries Added

- The current state government has already included approximately 10.5 lakh new beneficiaries on the pension scheme.
- This was pointed out to be a significant expansion of social welfare coverage in the state.

## No Removal of Eligible Names

The clarification made by the minister is that the government has not taken off the social security pension list eligible beneficiaries.

- He said that, no action is taken except in cases of ineligibility, or death or migration or remarriage where widow pension is concerned or otherwise.
- Status and Pending payment amount This is where the payment is showing pending and the amount is pending.

## Pension Paid up to December 2025

- The minister notified the Assembly that all qualified and validated pension recipients in categories have received social security pension till December 2025.
- Only 4.56 crore of an amount of 1,100 crore is outstanding.
- He replied that it is undergoing checking to pay the balance.

## January 2026 Payment Processing

- There were also statements of the written response to the initial question that the pension bills have already been processed in January 2026.
- These bills are submitted to treasury to be paid.
- Stopped Pension Cases Stopped Pension cases can be reopened by the Court of Appeals, although the reopening decision should be made within the period of one year

## Low number of pensions resumed.

- and that since 2017 -18, 2,90 049 ceased pensions in the state have been resumed by the minister.
- The cases of pensions reopened in the Jhunjhunu district alone are 4,945.

## Stopped Cases Since 2021

- According to him, he had halted the payment of pensions to 1,78,979 beneficiaries in the state since 2021 on different grounds.
- Out of them, nearly 40,000 pensions have been reinstated.
- He further added that once verified, resumption of pension is done and arrears on the time stopped is also paid.

In cases of data and technical errors, the data is deleted and restored once the fault is detected.

- In a more specific explanation, the minister added 1,74,159 cases of pensions were halted because of Jan Aadhaar bank account details mistakes, IFSC mistakes, erroneous entries at the e-Mitra stage, and current stop problems.
- After the Jan Aadhaar data was updated and the eligibility was checked, the pensions of 40,167 pensioners were resumed.

## Administrative and Checking Mechanism.

The centralized system is an online-based solution.

- The minister added that the social security pension scheme is run on the RajSSP portal.
- It operates under the form of Jan Aadhaar metadata-based verification, approval and centralised payment.
- He pointed out that the system is an online system that does not require human handling in paying money.

Verifying objects of the budget that are not compliant is conducted annually.

- Orders have been passed to have special Gram Sabhas at Gram Panchayat level.
- These are to be used in yearly physical checking of the social security pension beneficiaries.
- Cancellation of pensions that are suspended on ineligibility grounds takes place after permission in special Gram Sabhas.

The status of the beneficiary is accessible to the beneficiary.

- Under e-Mitra and SSO portal, the beneficiaries are able to access information regarding the reasons behind the halted pensions.
- This has been brought out as a significant move toward transparency and accessibility.

## Benefit Targeting and Benefit giving up campaign.

- The ineligible persons (such as managers, their immediate family, and so on) must be removed.
- According to the minister, the 2023 onward, the state government implemented a campaign known as Give Up through social security pension.
- By this exercise, names of the ineligible persons were filtered out on the basis of age and income criteria.
- Simultaneously, the scheme was associated with eligible persons.

## Relevance of RAS Preparation:

- Universally, the development is significant regarding issues of welfare administration and social justice.
- It can be applied to the knowledge of governance of pensions, verification of the beneficiaries and provision of services digitally.
- It is also related to other themes like direct benefit transfer, errors of inclusion and exclusion, local level verifying, and administration at the citizen level.
- The problem can be associated with the topics of social sector spending, government responsibility as well as e-governance in welfare programmes.

## Conclusion

The Social Justice and Empowerment Minister statement in the Assembly underscores the efforts by the state of Rajasthan on enhancing the welfare delivery by way of increased benefits of pension support, a larger beneficiary base and re-opening old cases of pensions. It also indicates that verification, digital platforms, and local level institutional mechanisms are increasingly significant in ensuring that social protection systems have become more precise, transparent, and responsive.

## MCQ (RAS Prelims )

MCQ 1: What was the new monthly social security pension rate in the state of Rajasthan?

- (a) Rs 1,250
- (b) Rs 1,450
- (c) Rs 1,600
- (d) Rs 1,100

Answer: (b)

Explanation : The social security pension scheme in the state has been raised to 1450 per month as mentioned by the Social Justice and Empowerment Minister in the Rajasthan Assembly. This was an increment to the overall attempt by the government to boost welfare provisions to the eligible beneficiaries in the state.

MCQ 2: What was declared by the minister on the outcome of the increase in the coverage of social security pensions in Rajasthan under the current government?

- (a) Approximately 2.5 lakh beneficiaries were taken off the scheme.
- (b) No additional beneficiaries were offered after 2023.
- (c) Approximately 10.5 lakh new beneficiaries were incorporated in the pension scheme.

(d) The urban beneficiaries were covered by making them limited to pensions.

Answer: (c)

Explanation : The minister explained to the Assembly that the current state government has introduced approximately 10.5 lakh new beneficiaries to the social security pension scheme. This was employed to demonstrate that the government is attempting to expand the pension cover to everyone who has the entitlement and the welfare system.

MCQ 3: Which of the following reasons were specifically cited as reason as to why some pension cases in Rajasthan had been halted?

- (a) This is because of slowness in clearance of tourism projects.
- (b) Jan Aadhaar bank errors and IFSC errors.
- (c) Shutting down of all Gram Sabhas in the countryside.
- (d) Obligatory migration of the entire pensioners to the cities.

Answer: (b)

Explanation : The minister clarified that most pension cases were halted on account of reasons like mistakes in Jan Aadhaar bank account numbers, incorrect IFSC code, wrong entry at e-Mitra level, and other data related problems. He then implied that numerous such pensions were re-opened and arrears collected after correction and eligibility checks.

## राजस्थान में सामाजिक सुरक्षा पेंशन में वृद्धि, लाभार्थियों की संख्या में विस्तार तथा रुके हुए पेंशन प्रकरणों का पुनः प्रारम्भ।

राजस्थान के सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री अविनाश गहलोत ने विधानसभा में कहा कि राज्य सरकार सभी पात्र लाभार्थियों को सामाजिक सुरक्षा पेंशन का लाभ उपलब्ध कराने के लिए प्रतिबद्ध है। उन्होंने बताया कि वर्तमान सरकार ने सामाजिक सुरक्षा पेंशन व्यवस्था में लगभग 10.5 लाख नए लाभार्थियों को जोड़ा है। उन्होंने यह भी कहा कि मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा के मार्गदर्शन में राज्य में पेंशन राशि बढ़ाकर 1450 रुपये प्रतिमाह कर दी गई है। मंत्री ने स्पष्ट किया कि सरकार ने पात्र लाभार्थियों के नाम मनमाने ढंग से पेंशन सूची से नहीं हटाए हैं। उन्होंने लंबित भुगतान, पुनः प्रारम्भ की गई पेंशन, सत्यापन प्रक्रियाओं तथा समयबद्ध और पारदर्शी भुगतान सुनिश्चित करने के लिए चल रही प्रशासनिक व्यवस्थाओं की भी जानकारी दी।

विधानसभा में कई महत्वपूर्ण घोषणाएँ की गईं।

## पेंशन राशि में वृद्धि

### पेंशन राशि बढ़ाई गई

- मंत्री के अनुसार राजस्थान में सामाजिक सुरक्षा पेंशन राशि बढ़ाकर 1450 रुपये प्रतिमाह कर दी गई है।
- इस वृद्धि को पात्र लाभार्थियों के प्रति सरकार की कल्याणकारी प्रतिबद्धता के रूप में प्रस्तुत किया गया।

### नए लाभार्थी जोड़े गए

- वर्तमान राज्य सरकार ने पेंशन योजना में लगभग 10.5 लाख नए लाभार्थियों को शामिल किया है।
- इसे राज्य में सामाजिक कल्याण कवरेज के बड़े विस्तार के रूप में रेखांकित किया गया।

### पात्र नाम नहीं हटाए गए

- मंत्री ने स्पष्ट किया कि सरकार ने पात्र लाभार्थियों के नाम सामाजिक सुरक्षा पेंशन सूची से नहीं हटाए हैं।
- उन्होंने कहा कि कार्यवाही केवल अपात्रता, मृत्यु, पलायन, विधवा पेंशन के मामले में पुनर्विवाह अथवा अन्य वैध कारणों में ही की जाती है।

## भुगतान की स्थिति और लंबित राशि

### दिसंबर 2025 तक पेंशन भुगतान

- मंत्री ने विधानसभा को बताया कि सभी श्रेणियों के पात्र और सत्यापित पेंशन लाभार्थियों को दिसंबर 2025 तक सामाजिक सुरक्षा पेंशन का भुगतान किया जा चुका है।
- 1100 करोड़ रुपये में से केवल 4.56 करोड़ रुपये की राशि शेष है।
- उन्होंने कहा कि शेष राशि के भुगतान के लिए सत्यापन की प्रक्रिया जारी है।

### जनवरी 2026 के भुगतान की प्रक्रिया

- मूल प्रश्न के लिखित उत्तर में कहा गया कि जनवरी 2026 की पेंशन के बिल पहले ही संसाधित किए जा चुके हैं।
- इन बिलों को भुगतान हेतु कोषालय को भेज दिया गया है।

## रुकी हुई पेंशन के मामलों का पुनः प्रारम्भ

### बड़ी संख्या में पेंशन पुनः शुरू

- मंत्री ने बताया कि वर्ष 2017-18 के बाद राज्य में कुल 2,90,049 रुकी हुई पेंशन पुनः प्रारम्भ की गई हैं।
- केवल झुंझुनू जिले में ही 4,945 पेंशन प्रकरण पुनः खोले गए हैं।

### वर्ष 2021 के बाद रुके हुए मामले

- उनके अनुसार वर्ष 2021 से राज्य में 1,78,979 लाभार्थियों की पेंशन विभिन्न कारणों से रुकी थी।

- इनमें से लगभग 40,000 पेंशन पुनः प्रारम्भ की जा चुकी हैं।
- उन्होंने कहा कि सत्यापन के बाद पेंशन पुनः शुरू की जाती है और रोकी गई अवधि का एरियर भी दिया जाता है।

## ऑकड़ा एवं तकनीकी त्रुटियों वाले मामले

- अधिक विस्तृत जानकारी देते हुए मंत्री ने कहा कि 1,74,159 पेंशन प्रकरण जनआधार में बैंक खाता विवरण की त्रुटि, आईएफएससी त्रुटि, ई-मित्र स्तर पर गलत प्रविष्टि तथा चालू रोक जैसी समस्याओं के कारण रुके।
- जनआधार के ऑकड़े अद्यतन करने और पात्रता की जाँच के बाद 40,167 पेंशनरों की पेंशन पुनः प्रारम्भ की गई।

## प्रशासनिक और सत्यापन तंत्र

### ऑनलाइन और केंद्रीकृत व्यवस्था

- मंत्री ने कहा कि सामाजिक सुरक्षा पेंशन योजना का संचालन राजएसएसपी पोर्टल के माध्यम से किया जाता है।
- यह व्यवस्था जनआधार मेटा-डाटा आधारित सत्यापन, स्वीकृति और केंद्रीकृत भुगतान पर आधारित है।
- उन्होंने कहा कि भुगतान प्रक्रिया ऑनलाइन संचालित होती है और इसमें मानवीय हस्तक्षेप नहीं होता।

### वार्षिक भौतिक सत्यापन

- ग्राम पंचायत स्तर पर विशेष ग्राम सभाएँ आयोजित करने के आदेश जारी किए गए हैं।
- इनका उद्देश्य सामाजिक सुरक्षा पेंशन लाभार्थियों का वार्षिक भौतिक सत्यापन करना है।
- विशेष ग्राम सभाओं में अनुमोदन के बाद अपात्रता के आधार पर रुकी हुई पेंशन को निरस्त करने की कार्यवाही की जाती है।

### लाभार्थी को स्थिति की जानकारी

- लाभार्थी ई-मित्र और एसएसओ पोर्टल के माध्यम से अपनी रुकी हुई पेंशन के कारणों की जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।
- इसे पारदर्शिता और पहुँच बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम बताया गया।

## लाभ लक्षितकरण और 'गिव अप' अभियान

### अपात्र व्यक्तियों को हटाया गया

- मंत्री के अनुसार वर्ष 2023 के बाद राज्य सरकार ने सामाजिक सुरक्षा पेंशन के अंतर्गत 'गिव अप' अभियान चलाया।
- इस अभियान के माध्यम से आयु और आय के आधार पर अपात्र व्यक्तियों के नाम हटाए गए।
- साथ ही पात्र व्यक्तियों को इस योजना से जोड़ा गया।
- **आरएस तैयारी की दृष्टि से प्रासंगिकता**
- यह विकास कल्याणकारी प्रशासन और सामाजिक न्याय से जुड़े विषयों के लिए महत्वपूर्ण है।
- इससे पेंशन प्रशासन, लाभार्थी सत्यापन और डिजिटल सेवा वितरण की समझ विकसित

होती है।

- यह प्रत्यक्ष लाभ अंतरण, समावेशन और बहिष्करण त्रुटियाँ, स्थानीय स्तर का सत्यापन तथा नागरिक-केंद्रित प्रशासन जैसे विषयों से भी जुड़ा है।
- इसे सामाजिक क्षेत्र के व्यय, सरकारी उत्तरदायित्व और कल्याणकारी योजनाओं में ई-शासन से जुड़े प्रश्नों के साथ जोड़ा जा सकता है।

## निष्कर्ष

विधानसभा में सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री का वक्तव्य इस बात को रेखांकित करता है कि राजस्थान राज्य बड़ी हुई पेंशन सहायता, विस्तारित लाभार्थी आधार और रुके हुए पेंशन प्रकरणों के पुनः प्रारम्भ के माध्यम से कल्याणकारी वितरण प्रणाली को मजबूत बनाने का प्रयास कर रहा है। यह भी स्पष्ट होता है कि सामाजिक सुरक्षा व्यवस्था को अधिक सटीक, पारदर्शी और उत्तरदायी बनाने में सत्यापन, डिजिटल मंचों और स्थानीय संस्थागत तंत्र की भूमिका लगातार बढ़ रही है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएस प्रारम्भिक परीक्षा)

**प्रश्न 1:** राजस्थान राज्य में सामाजिक सुरक्षा पेंशन की नई मासिक दर क्या निर्धारित की गई?

- (a) 1250 रुपये
- (b) 1450 रुपये
- (c) 1600 रुपये
- (d) 1100 रुपये

**उत्तर:** (b)

**व्याख्या :** सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री ने राजस्थान विधानसभा में बताया कि राज्य में सामाजिक सुरक्षा पेंशन राशि बढ़ाकर 1450 रुपये प्रतिमाह कर दी गई है। यह वृद्धि राज्य सरकार द्वारा पात्र लाभार्थियों के लिए कल्याणकारी सहायता को और मजबूत करने के प्रयास का हिस्सा है।

**प्रश्न 2:** वर्तमान सरकार के दौरान राजस्थान में सामाजिक सुरक्षा पेंशन कवरेज के विस्तार के संबंध में मंत्री ने क्या कहा?

- (a) लगभग 2.5 लाख लाभार्थियों को योजना से हटा दिया गया।
- (b) वर्ष 2023 के बाद कोई नया लाभार्थी नहीं जोड़ा गया।
- (c) लगभग 10.5 लाख नए लाभार्थियों को पेंशन योजना में शामिल किया गया।
- (d) पेंशन सुविधा केवल शहरी लाभार्थियों तक सीमित कर दी गई।

**उत्तर:** (c)

**व्याख्या:** मंत्री ने विधानसभा को बताया कि वर्तमान राज्य सरकार ने सामाजिक सुरक्षा पेंशन योजना में लगभग 10.5 लाख नए लाभार्थियों को जोड़ा है। इससे यह स्पष्ट किया गया कि सरकार पात्र व्यक्तियों तक पेंशन सुविधा का विस्तार करने और कल्याणकारी व्यवस्था की पहुँच बढ़ाने का प्रयास कर रही है।

**प्रश्न 3:** निम्नलिखित में से किस कारण का विशेष रूप से उल्लेख किया गया कि राजस्थान में कुछ पेंशन प्रकरण क्यों रोके गए?

- (a) पर्यटन परियोजनाओं की स्वीकृति में देरी
- (b) जनआधार बैंक विवरण और आईएफएससी से संबंधित त्रुटियाँ
- (c) ग्रामीण क्षेत्रों में सभी ग्राम सभाओं का बंद होना
- (d) सभी पेंशनरों का अनिवार्य रूप से शहरी क्षेत्रों में स्थानांतरण

**उत्तर:** (b)

**व्याख्या:** मंत्री ने स्पष्ट किया कि अनेक पेंशन प्रकरण जनआधार में बैंक खाते की जानकारी की त्रुटि, गलत आईएफएससी, ई-मित्र स्तर पर गलत प्रविष्टि और अन्य आँकड़ा-संबंधी समस्याओं के कारण रोके गए थे। उन्होंने यह भी बताया कि सुधार और पात्रता जाँच के बाद बड़ी संख्या में ऐसी पेंशनें पुनः प्रारम्भ की गईं और एरियर का भुगतान भी किया गया।

RASonly